
Determinazione Dirigenziale n° 1111/2019 

SETTORE DELLA CULTURA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA, DELLA ISTRUZIONE E
DELLA FORMAZIONE

Proposta n° 208/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI FACCHINAGGIO PER GLI UFFICI DEL
SETTORE DELLA CULTURA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA- DELL'ISTRUZIONE E
DELLA FORMAZIONE – ANNO 2019. CIG. Z26290D9C5. 

IL DIRETTORE DI SETTORE
(Dr.ssa Simona Zambelli)

 
 
Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021 e relativi allegati;
il Decreto del Presidente n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
e delle Performance 2019/2021;
il Decreto del Presidente n.155 del 21/06/2019 di approvazione della prima variazione al Piano
Esecutivo di gestione e delle Performance 2019/2021;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 che ha conferito alla sottoscritta
l'incarico di direzione dell’Area delle Risorse e dello Sviluppo dell’Area Vasta, del Settore
dell’Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro, a decorrere dal 01/06/2019 e fino alla
scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

 
Verificato:

la coerenza del presente provvedimento con il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n. 25
“Promozione della cultura” - Obiettivo n. 19/0373 “Gestione spazi museali, espositivi e al
servizio degli utenti”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente n.
della Provincia n. 27/2019 dell' 01/02/2019;

Premesso che a seguito della riorganizzazione del personale del Settore si rende necessario individuare
una ditta specializzata in traslochi che possa fornire il servizio di trasporto e facchinaggio per operare
gli spostamenti necessari a riorganizzare gli Uffici del Settore;
 
Visto l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.L.gs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di procedere
ad affidamenti di importo inferiore ad 40.000.00, mediante affidamento diretto “anche senza previa

N.1111/2019

Documento firmato digitalmente



consultazione di due o più operatori economici”, fermi restando i requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e capacità tecniche e professionali adeguate;
 
Considerato che trattandosi di c.d. “microacquisti” non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad
altri mercati elettronici (propri o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della
centrale regionale di riferimento e gli obblighi di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione
telematici messi a disposizione da Consip o dalla centrale di committenza regionale di riferimento;
 
Ritenuto comunque di acquisire un preventivo per effettuare l’esatta valutazione dell’entità dei costi
da sostenere;
 
Visto il preventivo, pervenuto al protocollo di questo Ente al n. 00096156 in data 8 luglio 2019 della
ditta Falegnameria Tonassi Fausto Nicola srl con sede legale in Collio VT (Bs), in via Bragozzi, 99,
con il quale la stessa, sulla base delle esigenze palesate dall’Amministrazione, ha quantificato in
complessivi €. 980,00. = (IVA esclusa) la spesa necessaria per il servizio in parola per il periodo
luglio 2019 – 31 dicembre 2019, somma che alla luce delle stime condotte si ritiene congrua per
l’espletamento del servizio;
 
Considerato che la ditta invitata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente quanto
affidato e che pertanto nulla osta all’adozione della presente;
 
Accertata la disponibilità della somma complessiva di €. 1.195,60.= ( €. 980,00.= + €. 215,60.= Iva al
22%) al Capitolo 9000667 del bilancio, esercizio 2019;
 
Ritenuto che, per la fornitura in argomento, non deve essere predisposto il Documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui
all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs n. 81/2008;
 
Dato atto altresì che 

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alla Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 poichè la spesa relativa al
servizio richiesto è inferiore a € 40.000,00=;
il corrispettivo per il servizio per l’anno 2019 è pari ad €. 980,00.= (Iva esclusa). Il prezzo del
servizio per il successivo anno, quindi per l’anno 2020, nel caso in cui l’Amministrazione si
avvalga della facoltà di riaffidare il servizio alla medesima impresa aggiudicataria per il periodo
indicato, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, è di €. 980,00.= Iva esclusa, per
un totale di €. 1.960,00= (Iva esclusa.)
Il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35 comma 4, è pertanto di € 1.960,00.= ( Iva
esclusa);

Visti:
Il decreto legislativo n. 50/2016;
Gli articoli 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto legge 12
novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
L’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n.267/2000;
 

DETERMINA

N.1111/2019

Documento firmato digitalmente



 
di procedere all’affidamento in oggetto “Servizi vari di trasloco e facchinaggio per gli uffici del
Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona – dell’Istruzione e della Formazione” – CIG
Z26290D9C5, mediante accettazione dell’offerta, alla ditta Falegnameria Tonassi Fausto Nicola
srl con sede legale in Collio VT (Bs), in via Bragozzi, 99, per un importo pari a € 1.195,60.= ( €.
980,00.= + 215,60.= IVA al 22%) e secondo le condizioni specificate nella lettera d’ordine;

1.

di trasmettere alla ditta affidataria le richieste di certificazioni e di documentazione, previste
dalle vigenti disposizioni e di stipulare il contratto in forma di lettera d’ordine – scrittura privata
firmata digitalmente. 

2.

di impegnare la spesa complessiva di € 1.195,60.= al Capitolo 9000667 del bilancio, esercizio
2019, Missione 5, Programma 1, associando l’impegno all’Obiettivo PEG 25 “Promozione della
Cultura” Obiettivo 0373 “Gestione spazi espositivi….”;

3.

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, il
responsabile unico del procedimento (RUP) è Alessandro Toselli;

4.

di dare atto che la spesa di cui all’oggetto è esigibile nell'anno 2019.5.

 

Brescia, lì 26-07-2019 Il IL DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1111/2019

Documento firmato digitalmente


